
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062400058

58

Nº 119, segunda-feira, 24 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154040

Número do Contrato: 166/2017.
Nº Processo: 23106117406201702.
DISPENSA Nº 17406/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 72620735000129. Contratado : AGIL SERVICOS ESPECIAIS LTDA -.Objeto:
Supressão de 01(um) posto de trabalho de apoio administrativo (contínuo) do contrato
n.166/2017. Fundamento Legal: Letra "b", Inciso l e § 1º do Art.65 da Lei 8.666/93.
Vigência: 21/05/2019 a 01/11/2019. Valor Total: R$2.900.133,84. Fonte: 8100000000 -
2019NE800639. Data de Assinatura: 21/05/2019.

(SICON - 21/06/2019) 154040-15257-2019NE800642

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

A Universidade de Brasília, declara a quem possa interessar, que com base no art.
7º da Lei 10.520/2002 e do item 11 do Edital de Pregão Eletrônico SRP n. 305/2019, resolve
aplicar o impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública Federal e suspensão
do SICAF pelo período de 1 (um) mês e 15 (quinze) dias a empresa ADEIR FEITOSA PO R T O,
CNPJ/MF sob o n. 24.927.188/0001-86, uma vez que a licitante deixou de entregar os
documentos exigidos no certame, no prazo previsto no instrumento convocatório durante a
fase de aceitação. Início da Suspensão 21/6/2019 a 5/8/2019.

Em, 21 de Junho de 2019.
MARIA LUCILIA DOS SANTOS

Decana de administração

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 285, DE 21 DE JUNHO DE 2019
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

A Universidade de Brasília, com base no art. 19, XX do Decreto n. 6.944, DOU
de 24/8/2009, torna pública a prorrogação por 1 (um) ano do prazo de validade da Seleção
Simplificada para contratação de Professor Substituto, conforme quadro abaixo:

. Unidade Área Edital de
Abertura

Edital de
homologação

Prorrogado
até

. IL Português como
segunda língua

034/2018 128/2018 4/7/2020

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 16/2019

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n° 016/2019, declarando
vencedora a empresa TOTAL MG EQUIPAMENTOS LTDA para os itens 04 a 06. Os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2019) 154503-26352-2019NE800068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2019

A Equipe de Pregão da UFABC torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico n° 29/2019, declarando vencedora a empresa Kimenz Equipamentos
LTDA para os itens 01 e 02. Os autos encontram-se com vista franqueada aos
interessados.

MÁRCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 21/06/2019) 154503-26352-2019NE800068

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Pró-Reitoria de Administração. Extrato de Termo Aditivo nº 03 Ao Contrato nº 04/2017
Nº Processo: 23006.001230/2016-15. Concorrência n° 01/2017. Concedente: FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC. CNPJ Concedente: 07.722.779/0001-06.
Concessionária: MEMORIAL CAFÉ E LANCHES LTDA - ME. CNPJ Concessionária:
22.554.450/0001-69. Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 04/2017, por mais 12
(doze) meses, contados de 02 de julho de 2019 a 02 de julho de 2020, com alteração do
caput da Cláusula Décima Primeira do referido contrato. Fundamento Legal: art. 57, inciso
II da Lei nº 8666/93. Vigência: 02/07/2019 até 02/07/2020. Data de Assinatura:
17/06/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 154044

Nº Processo: 23107005029201911. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada na prestação de serviços para a construção de um depósito patrimonial
da Universidade Federal do Acre, no campus Rio Branco.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 24/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km
04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-99-00001-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 24/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 19/06/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 25/2019

Foram vencedoras desta licitação as seguintes empresas: G.M DE BARROS
EIRELI inscrita no CNPJ 23.286.142/0001-62 para os itens 4 e 8; ALFAIATARIA DE
UNIFORMES LTDA inscrita no CNPJ 23.603.476/0001-12 para o item 4; L A MARTINS
INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI inscrita no CNPJ 28.319.914/0001-39 para os
itens 1,2,3,5 e 6. Assinatura da ata de registro de preços em 07/06/2019. Vigência da ata
de registro de preços até 08/06/2020.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2019) 154502-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2019

CNPJ nº 01.808.192/0001-20 UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA - ME foi a
vencedora do item 212; CNPJ nº 07.259.386/0001-08 FARED COMERCIAL LTDA foi a
vencedora dos itens: 99, 110, 127 e 136; CNPJ nº 09.134.068/0001-38 OBAH PRODUTOS E
SERVIÇOPARA SEGURANÇA E ENSINO LTDA foi a vencedora doitem:131; CNPJ nº
09.433.694/0001-25 JOSIEL DANILO DA SILVA foi a vencedora dos itens: 14, 72, 106, 120,
161, 166 e 167; Cnpj 11.227.424/0001-00CALIB RY METROLOGIA COMERCIO E CALIB R AC AO
LTDA-ME foia vencedora dos itens 97 e 124; CNPJ nº 13.440.815/0001-33 AZLAB
EQUJIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HOSPITAIS LTDA foi a vencedora
dos itens: 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 55, 57, 65, 76, 78,
80, 81, 82, 83, 84, 85, 88, 89, 90, 92, 101, 137, 138, 139, 159, 190, 192, 213, 214; CNPJ nº
19.026.964/0001-37 ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604 foi a vencedora dos itens 74 e
168; CNPJ nº 21.707.794/0001-06 FAST BIO COMERCIAL EIRELI foi a vencedora dos itens; 4,
5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 32, 33, 34, 35, 45, 49,
54, 56, 58, 63, 64, 66, 67, 68, 69, 73, 75, 77, 79, 86, 87, 91, 93, 95, 96, 98, 100, 102, 104,
108, 111, 112, 113, 116, 117, 119, 121, 122, 123, 126, 128, 134, 135, 144, 145, 147, 148,
150, 151, 154, 155, 156, 157, 158, 160, 162, 163, 164, 165, 169, 170, 171, 172, 173, 174,
176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 189, 191, 193, 196, 197, 198, 199, 203, 207,
209, 217, 219, 220, 221, 222, 223, 225, 226,2 28; CNPJ nº 29.274.611/0001-00 XIX LABOR
COMERCIAL ESERVIÇOS EIRELI - ME foi a vencedora dos itens 29, 30 e 31; CNPJ nº
31.610.011/0001-17 SAYBU COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIO EIRELI -EPP foi a vencedora do item 175; CNPJ nº 33.599.681/0001-05
CRYSTALLAB COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIO EIRELI foi a vencedora dos itens:
8, 15, 19, 20, 59, 60, 61, 62, 71, 94, 105, 107, 114, 115, 118, 125, 129, 140, 141, 143, 149,
152, 185, 186, 187, 188, 200, 202, 204, 205, 206, 211, 215, 216, 218, 224 e2 27; CNPJ nº
53.427.738/0001-04 INSTRUMENTOS CIRURGICOS PRISCILLA LTDA ME foi a vencedora dos
itens 70 e 142; CNPJ nº 58.954.694/0001-86 PER-LAB IND.E COM. DE VIDROS P/
LABORATÓRIOS LTDA foi a vencedora dos itens: 109, 146, 194, 195 e 201; CNPJ nº
81.203.838/0001-84 ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA foi a
vencedora dos itens: 103, 208 e 210.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2019) 154041-15258-2019NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 206/2019 PROCESSO N.º 23115.014709/2019-19. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: ISRAEL COSTA ABREU. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 391/2017-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 04 de junho de 2019

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019 - UASG 154054

Nº Processo: 23104042830201889.
PREGÃO SISPP Nº 16/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MAT O
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 02676310000156. Contratado : IDEIAS TURISMO
EIRELI -.Objeto: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de agenciamento de viagens e serviços
correlatos, compreendendo os serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e
cancelamento de bilhetes de passagens Aéreas Nacionais e Internacionais, passagens
Terrestres Nacionais e Internacionais, Hospedagens com refeição (refeição somente
para o hospede), e Seguro de Viagem Internacional, para atender a UFMS. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 19/06/2019 a 18/06/2020. Valor Total:
R$3.142.524,47. Fonte: 8100000000 - 2019NE801513 Fonte: 8100000000 -
2019NE801519. Data de Assinatura: 19/06/2019.

(SICON - 21/06/2019) 154054-15269-2019NE800146

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019 - UASG 154054

Nº Processo: 23104040137201871. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção
Individual - consumo e permanente para atender às demandas de previsões da UFMS.
Total de Itens Licitados: 235. Edital: 24/06/2019 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-5-00031-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 24/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 10/07/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Em caso de divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital;
Esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 18/06/2019) 154054-15269-2019NE800146

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
04900870196
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-24T04:51:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




